
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Магистральнинского городского поселения 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Магистральный 

от 20 декабря 2019 г. №  287-п
Г 1

О внесении изменений и дополнений в муници­
пальную программу «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Магистральнинском муниципальном 
образовании на 2018-2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации Магистральнин­
ского городского поселения от 17.01.2018 № 14-п

В целях реализации государственной политики Российской Федерации в области профи­
лактики терроризма и экстремизма на территории Магистральнинского муниципального образо­
вания, в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 г. №  35-ФЗ «О противодействии тер­
роризму», Федеральным законом от 25.07.2002 г. №  114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности». Указом Президента РФ от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию тер­
роризму», Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Пре­
зидентом РФ 05.10.2009 г., руководствуясь ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ. Федеральным Законом 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий­
ской Федерации», статьями 17, 24, 39, 47 Устава Магисгральнинского муниципального образова­
ния, Администрация Магистральнинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу Магистральнинского му­
ниципального образования «Профилактика терроризма и экстремизма в Магисгральнинском му­
ниципальном образовании на 2018-2020 годы», утвержденную постановление Администрации 
Магистральнинского городского поселения от 17 января 2018 года N 14-п «Об утверждении Му­
ниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Магистральнинском муни­
ципальном образовании на 2018-2020 годы» (далее - постановление), изложив ее в новой редакции 
(Прилагается).

2. Постановление администрации Магистральнинского городского поселения от 17.01.2018 
года N 14-п "Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности 
на территории Магистральнинского муниципального образования на 2019-2021 годы" считать 
утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит 
страции Магистральнинского городского посег

Глава Магистральнинского 
городского поселения

опубликованию на сайте админи- 
dmmag.ru/.

П.А. Егоров



УТВЕРЖ Д ЕН А
постановлением администрации 
Магистральнинского городского 
поселения от 2019 года 
от 20 декабря 2019 года №  287-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Профилактика терроризма и экстремизма в 

Магистральнинском муниципальном образовании 
на 2018-2020 годы»

Паспорт 
Муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Магистральнинском 
муниципальном образовании 

на 2018-2020 годы»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстре­
мизма в Магистральнинском муниципальном образовании на 2018- 
2020 годы»

Разработчик программы Администрация Магистральнинского городского поселения

Исполнители программы

1. Администрация Магистральнинского городского поселения
2. Муниципальное казенное учреждение Магистральнинского го­
родского поселения «Учреждение культуры и спорта»
3. Муниципальное казенное предприятие Магистральнинского го­
родского поселения «Торгово-общественный центр»

Цель Программы

Предупреждение террористических и экстремистских проявлений 
на территории Магистральнинского муниципального образования, 
укрепление толерантной среды

Задачи Программы

1. Профилактика терроризма и экстремизма;
2. Повышение эффективности межведомственного взаимодействия

и координации деятельности органов местного самоуправления, 
территориальных органов федеральных органов исполнитель­
ной власти по вопросам профилактики терроризма и экстре­
мизма;

3. Повышение правовой культуры граждан, воспитание у населения
активной гражданской позиции по вопросам предупреждения и 
пресечения преступлений и правонарушений, стимулирование 
практических действий по оказанию содействия органам внут­
ренних дел;

4. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 
направленная на устранение причин и условий, способствующих 
совершению действий экстремистского характера;
5. Пропаганда толерантного поведения к людям других националь­
ных и религиозных конфессий.

Сроки реализации 
Программы

2018-2020 г.г.

Объемы и источники 
финансирования 

Программы

Источник финансирования - средства бюджета Магистральнинско­
го муниципального образования.
Общий объем финансирования - 490 тыс. руб., из них: 
в 2018 году - 230 тыс. руб.;



в 2019 году - 215,8 тыс. руб.; 
в 2020 году - 44,2 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

Предполагается, что реализация мероприятий Программы поз­
волит:
1. Снизить возможность совершения террористических актов на 
территории Магистральнинского городского поселения, устранить 
причины и условия, способствующие проявлению экстремизма.

2. Создать эффективную систему правовых, организационных и 
идеологических механизмов противодействия экстремизму.

3. Сформировать единое информационное пространство для 
пропаганды и распространения на территории муниципального об­
разования идей толерантности, гражданской солидарности, уваже­
ния к другим культурам.

1. Содержание пробле.мы и обоснование необходимости ее решения

Принятие и реализация Муниципальной программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Магистральнинском муниципальном образовании на 2018-2020 годы» (да­
лее - Программа) актуальны в связи с тем, что проявления терроризма и экстремизма в 
Российской Федерации принимают новые формы.

Программа призвана укрепить меры по профилактике терроризма, устранению при­
чин и условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов 
возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации по­
следствий террористических актов и систематизировать методы долгосрочного процесса 
формирования толерантного сознания и поведения жителей Магистральнинского муници­
пального образования. Реальными механизмами ее осуществления являются комплексные 
меры, направленные на развитие гражданского общества, воспитание гражданской соли­
дарности, патриотизма и интернационализма, поддержание мира и согласия, противодей­
ствие любым проявлениям терроризма, экстремизма и ксенофобии.

Предпринимаемые сегодня меры по борьбе с терроризмом и экстремизмом на терри­
тории Магистральнинского муниципального образования требуют консолидации усилий 
органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объеди­
нений и населения. Успешное решение вопросов профилактики терроризма и экстремизма 
возможно только с использованием комплексного подхода, соответствующих финансовых 
и материально-технических средств.

2. Цели и задачи Программы

Целыо Программы является создание предпосылок для обеспечения безопасной сре­
ды проживания жителей Магистральнинского муниципального образования.

Для достижения цели Программы поставлены следующие основные задачи:
1. Профилактика терроризма и экстремизма;
2. Повышение эффективности межведомственного взаимодействия и координации 

деятельности органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти по вопросам профилактики терроризма и экстремизма;

3. Повышение правовой культуры граждан, воспитание у населения активной граж­
данской позиции по вопросам предупреждения и пресечения преступлений и правонару­
шений, стимулирование практических действий по оказанию содействия органам внут­
ренних дел;

4. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на 
устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского 
характера;



5. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальных и религиоз­
ных конфессий.

3. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы

№
и/

и Раздел Исполнители Сроки
исполнения

Источник 
финансирования -  
местный бюджет 

(тыс.руб.)

201 
8 г.

2019
г.

2020
г.

Общий 
объем фи­
нансиро­

вания

1.1
Организация рабочей 
группы по профилак­
тике терроризма и экс­
тремизма

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения

Постоянно - - - -

1.2

Взаимообмен инфор­
мацией с иными субъ­
ектами профилактики 
экстремизма (прокура­
турой района, админи­
страцией района, ГУ 
МВД РФ. ТП УФМ С)

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения

Постоянно - - - -

1.3

Обход территории му­
ниципального образо­
вания на предмет вы­
явления фактов 
осквернения зданий 
или иных сооружений, 
в том числе, посред­
ством нанесения на 
них нацистской атри­
бутики или символики 
либо атрибутики или 
символики, сходных с 
нацистской атрибути­
кой или символикой

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения

Ежеквартально - - - -

1.4

Проведение учений и 
тренировок на объек­
тах культуры, спорта и 
образования по отра­
ботке взаимодействия 
органов местного са­
моуправления и пра­
воохранительных ор­
ганов при уфозе со­
вершения террористи­
ческого акта

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения, ГУ 
МВД РФ, Маги- 
стральнннская 

СОШ №  2, Маги- 
стральнинская 

СОШ №  22

Ежегодно - - - -

1.5

Систематически за­
прашивать у право­
охранительных орга­
нов информацию о 
состоянии законности 
в сфере противодей­
ствия терроризму и 
экстремизму на терри­
тории муниципального 
образования (монито­
ринг)

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения

Не реже 1 раза в 
месяц - - - -

2. Нормативно -  правовое обеспечение



2.1

Разработка муници­
пальных правовых 
актов по вопросам 
участия в профилакти­
ке терроризма и экс­
тремизма, в миними­
зации и(или)ликви­
дации последствии 
проявлений террориз­
ма и экстремизма

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения

Постоянно - - - -

3. Проводимые ме]роприятия по профилактике экстремизма и терроризма

3.1

Разработка, издание и 
распространение в 
местах массового пре­
бывания люден ин­
формационных мате­
риалов (памяток, ли­
стовок, буклетов) по 
вопросам противодей­
ствия терроризму и 
экстремизму.

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения

2018-2020
годы 10 10 10 30

3.2

Размещение на ин­
формационных стен­
дах информации для 
иностранных граждан, 
содержащей разъясне­
ние требований дей­
ствующего законода­
тельства, а так же кон­
тактных телефонов о 
том, куда следует об­
ращаться в случаях 
совершения в отноше­
нии них преступлений.

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 
поселения, МКП 
МГП «Торгово- 
общественный 

центр»

2018-2020
годы - - - -

3.3

Освещение в сред­
ствах массовой ин­
формации борьбы с 
терроризмом и экс­
тремизмом, а также 
размещение материа­
лов, способствующих 
активному вовлечению 
населения в противо­
действие терроризму и 
экстремизму.

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения

2018-2020
годы

2 2 2 6

3.4

Приобретение филь­
мов антитсррористиче 
ской культуры по те­
матике и профилакти­
ке экстремизма

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения
2018 -2020 

годы 5 5 5 15

3.5

Проведение семина­
ров, лекций, инструк­
тажей по профилакти­
ке и борьбе с экстре­
мизмом; организация 
целенаправленной 
разъяснительной рабо­
ты в образовательных 
учреждениях об уго­
ловной и администра­
тивной ответственно­
сти за экстремистские 
и националистические 
проявления

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения

2018-2020
годы - - - -



3.6

Приобретение и рас­
пространение среди 
читателей библиотек 
информационных ма­
териалов, содейству­
ющих повышению 
уровня толерантного 
сознания молодежи

М КУ МГП 
«Учреждение 

культуры и спор­
та»

2018-2020
годы 8 8 8 24

3.7

Разработка и внедре­
ние мероприятий, ос­
нованных на принци­
пах ненасилия, толе­
рантности и неприми­
римого отношения к 
экстремизму как спо­
собу межличностных 
отношений (конкурсы 
рисунков, сочинений, 
классные часы, спор­
тивные мероприятия, 
изучение художе­
ственных произведе­
ний)

М КУ МГП 
«Учреждение 

культуры и спор­
та»

2018-2020
годы 5 5 5 15

3.8

Приобретение и уста­
новка системы видео­
наблюдения на объек­
тах массового пребы­
вания граждан

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения, ГУ  
МВД РФ

2018-2020
годы 200 137,3 14,2 351,5

3.9

Приобретение средств 
связи (радиостанций), 
для организации взаи­
модействия с поиско­
выми группами, груп­
пами патрулирования 
и сотрудниками МВД.

Администрация 
Магистральнин­
ского городского 

поселения

2018-2020
годы - 48,5 - 48,5

Всего: 230 215.8 44,2 490

4. Механизм реализации Программы

Программа утверждается постановлением администрации Магистральнинского го­
родского поселения.

Главным распорядителем бюджетных средств и заказчиком по проведению работ 
является администрация Магистральнинского городского поселения.

Финансирование Программы за счет средств бюджета Магистральнинского город­
ского поселения осуществляется в соответствии с решением Думы Магистральнинского 
городского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

Расходование средств местного бюджета осуществляется в соответствии с действу­
ющим законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказании услуг для му­
ниципальных нужд. Исполнители несут ответственность за целевое использование бюд­
жетных средств, выделяемых на реализацию Программы.

Основным исполнителем Программы является главный специалист по ГО  и ЧС, по­
жарной охране, охране труда, противодействию терроризму и экстремизму администра­
ции Магистральнинского городского поселения.


